Termo Aditivo 001 (142329252) SEI 08212.000340/2022-71 / pg. 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MJSP - POLÍCIA FEDERAL

TERMO ADITIVO Nº 001/2025-GESCON/SELOG/SR/PF/SP

Processo nº 08212.000340/2022-71

1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

007/2023-SR/PF/SP, PARA A INSTALAÇÃO DO

POSTO DE EMISSÃO DE PASSAPORTES DA

POLÍCIA FEDERAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM

A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLICIA

FEDERAL NO ESTADO DE SÃO PAULO E

CONDOMINIO SHOPPING CENTER

PIRACICABA, SEM TRANSFERÊNCIA DE

RECURSOS PÚBLICOS.

A União, por intermédio da Superintendência Regional de Polícia Federal, com sede na Rua

Hugo D’Antola, 95, Lapa de Baixo, na cidade de São Paulo/Estado de São Paulo, inscrito(a) no CNPJ sob o

nº 00.394.494/0040-42, neste ato representado(a) pelo Dr. RODRIGO LUIS SANFURGO DE

CARVALHO, nomeado pela Portaria 10135/2024-SE/MJSP, de 04 de julho de 2024, publicada no D.O.U.

nº 128 - A, seção 2, de 04 de julho de 2024, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas

pela Portaria DG/PF nº 17.525, de 13 de fevereiro de 2023, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE e Condominio Shopping Center Piracicaba inscrito(a) no CNPJ/MF sob

o nº 55.349.526/0001-73, sediado(a) na Av. Limeira, 722 - Vila Rezende, em Piracicaba/SP, doravante

designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. José Francisco Alves de Menezes Junior,

portador da Carteira de Identidade nº XXXXXXX1, expedida pela SSP/SP, e CPF nº XXX.XXX.XXX-86,

tendo em vista o que consta no Processo nº 08212.000340/2022-71 e em observância às disposições da

Lei nº 8.666/93 e respectivas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,

decorrente da Concorrência nº Nº 007/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1. O objeto do presente contrato é a prorrogação de vigência de prazo da cessão gratuita e com

exclusividade de espaço e infraestrutura no Condomínio Shopping Center Piracicaba, localizado na Av.

Limeira, 722 - Vila Rezende, em Piracicaba/SP, para instalação e funcionamento do Posto de Emissão

de Passaportes da Polícia Federal (PEP A), ficando o presente contrato vinculado às especificações

constantes do Projeto Básico – ANEXO II, documentos técnicos anexos ao Instrumento Convocatório e

Proposta Técnica.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2. O prazo de vigência deste Termo é de 30 (trinta) meses, de 24.09.2025 até 24.03.2028.

Termo Aditivo 001 (142329252) SEI 08212.000340/2022-71 / pg. 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3. O contrato é firmado o título gratuito, de modo que não há pagamento e nem transferência de recursos

financeiros entre as partes.

CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO

4. As hipóteses de rescisão do ajuste, bem como a disciplina aplicável em tais casos, são aquelas previstas

nos artigos 78 a 80 da Lei nº 8.666/93, quando aplicáveis.

CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO

5. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da

União, no prazo previsto na Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – FORO

6. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Seção

Judiciária de São Paulo/SP - Justiça Federal.

E, por estarem, assim, justos e acordados, assinam o presente acordo em 03 (três) vias, de igual teor e

forma, na presença das testemunhas, para que se produzam os necessários efeitos legais.

ORDENADOR DE DESPESAS

Superintendência Regional de Polícia Federal de São Paulo

(assinado eletronicamente)

CONDOMINIO SHOPPING CENTER PIRACICABA

Representante Legal

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO LUIS SANFURGO DE CARVALHO ,

Superintendente Regional, em 29/08/2025, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Jose Francisco Alves de Menezes Junior , Usuário Externo,

em 09/09/2025, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=142329252&crc=06FBA69D.

Código verificador: 142329252 e Código CRC: 06FBA69D.

Referência: Processo nº 08212.000340/2022-71 SEI nº 142329252